## **Dispvtationes Theologicae**

Quatuor Tomis distinctæ: Qvibus Vniversa Theologia Scholastica Clare,  
Breviter & accuratè explicatur

De Deo, Et De Angelis

**Martinon, Jean**

**Burdegalae, 1644**

Sect. 6. De nominibus Spiritus sancti.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73898](#)

sensu quem intendit illud videlicet quod procedit ab aliqua virtute producendi, per se procedere à supposito connaturali predictæ virtutis. Quamvis enim per se procedat à tali virtute, & à supposito prout illa constante, sive ratione illius, & secundum illam: non tamquam quatenus suppositum est, unum aut multiplex. Atque ita licet creatio sit per se actio omnipotentia, & creaturæ ab illa procedant ut causa per se sui esse: secus tamen à tribus hypostasis & personis diuisi, ut talibus, quibus omnipotencia connaturalis est.

43. Ad tertium Respondeo, Maiorem procedere ex hypothesi destruente seipsum, & tollere locum intrinsecum utilem ad argumentandum. Est enim impossibile intellectum diuinum non esse secundum, ac proinde non esse Patrem & Filium: & tamen voluntatem esse secundam sicut nunc est, id est, eadem & æquale secundante ad producendum Spiritum sanctum realiter distinctum à Patre & Filio. Ad quartum nego minorem. Quod enim Spiritus sanctus, procedat ut nexus & amor mutuus duorum, nempe Patris & Filii, additam àri essentiali eiusque perfectioni realem aliam perfectiōnem: nimis quod Pater & Filius, per amorem essentialē, quo se mutuò diligunt, sint secundi ad producendum amorem notionalē realiter ab utroque distinctum, quo amore notionali se mutuò diligunt, quatenus illi communicant essentialiam primò & immediate sub ratione amoris essentialis, quo se mutuò amant. Sicut Pater dicitur omnia intelligere verbo notionali, quia primò & immediate communicat illi essentialiam sub ratione intelligentiæ, quæ formaliter omnia intelligit.

44. Ad quinimum, nego primam partem maioris. Qualibet enim ex duabus personis est principium complectum formaliter: quia habet totam secunditatem spirandi, quæ vita eademque est tota in qualibet persona. Licet ex propria sua ratione, & secundum perfectionem per se sufficientem ad spirandum Spiritum S. qui nunc est, non possit esse in una, quin sit etiam in alia, propter rationem sapientialitatem. Ad secundam partem maioris dico non propterea alteram personam altera indigere: sed esse tantum perfectionem coniunctionem & exigentiam mutuum, in eo quod Pater non potest spirare sine Filio, & vice versa. Sicut non est indigentia, sed mutua exigentia & coniunctionis perfectionis, quod Pater non possit subsistere sine Filio, nec Filius sine Patre.

## SECTIO VI.

De nominibus spiritus sancti,

Nomina quibus veluti proprijs tertia persona Trinitatis appellari solet, tria

Tomus I.

principiæ sunt. Primum est nomen spiritus Curtaria S. de quo D. Thom. q. 36. art. 1. ubi ait: nomen illud de se quidem esse commune personæ vocetur spiritus sanctus? Augustinus, quia ut ait D. Augustin. lib. 15. de Trin. cap. 19. Qui communis est amabus, id vocatur ipse propriè, quod ambo communiter. Secundo, quia nomen spiritus in rebus corporeis impulsum & motionem significare videtur. Nam fatum, & ventum, spiritum nominamus. Est autem proprium amoris, quod moueat & impellat voluntatem amantis in amatum. Sanctitas vero illi rebus tribuitur, quæ ad Deum ordinantur. Quia igitur tertia persona Trinitatis procedit per modum amoris, quo Deus velut obiectum præcipuum amat principaliter; conuenienter spiritus sanctus nominatur.

45. Secundum est, nomen amoris, de quo D. Thom. q. 37. De illo autem, ut de nomine verbi respectu secundæ personæ, proportione philosophandum est. Nimirum amorem hic sumi notionaliter: & amorem tribui specialiter tertia persona, quia vi sua productionis procedit per viam amoris, & identificatur primò & immedietate essentiæ diuinæ ut amori. Item hunc amorem esse quidem etiam creaturarum, obiectuè, non tamen productiuè. Ac sicut Filius non est Verbum, quo Pater & Deus formaliter intelligit; sic neque Spiritum S. esse amorem illum, quo Pater & Filius formaliter diligunt. Quo vero sensu dici possit, Patrem & Filium diligere se spiritu sancto, alibi expofimus. Nimirum quia producendo Spiritum S. per viam voluntatis, communicant illi naturam primò & immediate, sub ratione amoris essentialis, quo se mutuò diligunt. Sicur Pater dicitur omnia intelligere Verbo, quia communicat illi primò naturam sub ratione intelligentiæ essentialis omnium rerum, per quam ipse omnia intelligit.

Addunt aliqui Patrem & Filium diligere se spiritu sancto, non tantum in sensu prædicto, qui est veluti causulis in genere causa efficientis: sed etiam a sensu formaliter, que dupliciter. Primo, identice: quia negari non potest Spiritum S. esse idem realiter cum amore essentiali, quo Pater & Filius se formaliter diligunt. Secundo, quia duobus alijs modis explicatur, quid sit diligere formaliter. Unus est, propriè & formaliter diligere actu interno & vitali. Et hoc sensu Pater & Filius non se diligunt formaliter spiritu sancto; sed actu essentiali, communis tribus personis. Alter est, quo diligere significat, dilectionis secundum esse, hoc est, impendere dilectionem: quemadmodum solemus dicere, diligere opere, id est, reddere amorem secundum amoris fructibus. Et hoc sensu

46. Digitur etiam Amor.

Pater & Filius ut se diligant spiritu sancto

47.

578 Disp. XXX de Trinit. Sect. VI.

Pater & Filius diligunt se formaliter Spiritu sancto, quatenus edunt fructum illud & formam amoris essentialis, quo se mutuus diligunt. Sed contra primum dico, Patrem & filium esse realiter idem cum amore essentiali ~~actu~~ ac spiritum sanctum. Et tamen persona divina non dicuntur se mutuus diligere Patre aut Filio. Ergo aliunde petitur modus ille loquendi Patri & Theologorum. Contra secundum oppositione, & maxime dona principia supernatura vniuersitatis hypostaticae, gloriae, gratiae sanctificantis, & similia, esse fructus amoris divini, & Deum per illa impendere suam dilectionem. Neque tamen propterea sancti Patres & Theologi dicunt Patrem & filium se diligere creaturis: sicut dicunt se diligere spiritu sancto. Ergo non bene declaratur hoc modo sensus illius propositionis.

48.

Cum etiam  
dicatur  
Donum  
Donum  
quid sit?

Tertium est, nomen Doni, de quo si Thom. q. 38. Donum autem generativum significat bonum quod alicui gratuitè & liberaliter tribuitur, aut tribui potest. Si tribuitur, est donum actu. Si nondum tribuitur, sed tantum potest tribui, est donum a posteriori. Habet autem donum duplum habituinem. Alteram ad eum a quo tribuitur, nisi sit idem penitus cum illo: potest enim item seipsum liberè dare. Alteram ad eum cui tribuitur. Inter dona vero primum ac proximum quod alicui datum est, non quo volumus ei cetera bona. Vnde amor habet rationem primi & principii domi, per quod cetera omnia dona gratuitè donantur. Quare cum spiritus sanctus procedat ut amor, procedit in ratione primi domi, ideoque specialiter donum appellatur. Quanquam etiam Pater & Filius, & Deus ipse ut unus, seipsum dare potest: & Pater etiam dare filium, iuxta illud Ioh. 3. Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret: Et cap. 6. Mulier si scire dorum dei, & quis est qui dicit ibi, da mihi bibere. Item prima ratio donandi aliquid liberali & perfecta ratione, est amor: quia hoc donatio est dum ad beneficiodum alteri ex voluntate libera & gratuita. Quando ergo res aliqua non tantum est donabilis, sed etiam inesse inclinatur a morem; singulari ratione excludit rationem domi. Hoc autem conuenit spiritui sancto specialiter ratione sua productionis: ergo &c.

49.

Spiritus S.  
potest dici  
aliquatenus  
nus imago  
sui principi

Quares, an etiam dici possit spiritus S. imago sui principij, sicut filius sicut imago patris? Respondeo posse aliquatenus: et si non omni, & eadem ratione, quam filius; nec que propriè & perfectè. Prima pars declaratur. Quia spiritus S. est aliquid distinctum a suo principio, & ab eo procedens ut simile in natura, atque eisdem naturæ cum suo principio ex vi sua processus. Hoc autem sufficit ad rationem imaginis, ex D. Thom. q. 35. art. 1. in corp. Ideoque D. Basil. lib. 5. contra Eunom.

cap. 12. et lib. de spiritu S. Athanas. in epist. ad Serapion. Episc. Tmucos, & Gregor. Nyssen. in vita S. Gregorij Thaumaturgi, non dubitarunt spiritum sanctum vocare imaginem filii. Quod etiam notauit sanctus Thom. q. 35. art. 2. in corp. vbi addit haec esse opinionem patrum Graecorum: & non negat spiritum sanctum, hanc ratione dici posse imaginem, sed tantum alia intentionali propria filii, de qua infra. Nec obiect quid in Scriptura nomen imaginis non tribuitur spiritui sancto, sed filio. Nam neque in Scriptura exprimitur quod spiritus sanctus procedat a Patre & filio tanquam ab uno principio. Quemadmodum autem ex Scriptura colligitur, quod procedat a filio tanquam ab uno principio cum Patre: ita colligitur quod procedat eis similis in natura, quod ad imaginem sufficit.

Contrarium sentiunt S. Bonavent. Henric. Capreol. & alii quos refert & sequuntur. Vasq. disp. 14 cap. 2. vbi opponit primò sanctos Patres affirmare filium solum esse imaginem, citatque in hanc sententiam Athanasium tert. 4. contra Arianos paulo post filium, & in epist. de Decretis Nicene Synodi paulo ante medium: Hilar. lib. 7. de Trinit. sub finem, August. lib. 3. de Trin. cap. 2. & lib. 7. cap. vlt. Ricard. de R. sancto Vit. lib. 6. de Trinit. cap. 19. & Rupert. perturb. lib. 2. de Trinit. in Gen. cap. 2. Respondet primò August. male citat: nam priori loco non loquitur hac de re. In posteriore non vitetur particula exclusiva, solum, vt neque Hilar. & Rupert. Respondet 2. eundemmet Athanasium, & Basil. ac Greg. Nyss. locis paulo ante citatis affirmare oppositum. Patribus autem hac in re dissentientibus liberum est sequi alterutrum, quod probabilius apparet. Possent etiam aliqui Patrum conciliari, dicendo eos negare solum spiritum sanctum, esse imaginem ea speciali ratione, quam solus filius est imago, nempe ut similitudo intentionalis expresa ad representandum suum principium. Idque omnino de Athanasio sentiendum est, cum sibi non contradicat.

Opponit secundò Vasq. disp. eadem cap. 5. rationem imaginis in eo confitente, quod sit similitudo expressa ad representandum. Vnde præter productionem & similitudinem, requiriatur, ut productio fiat ex intentione representandi per se. Itideque Vasq. reddit rationem, cur spiritus sanctus non sit imago: nempe quia spiritus S. non representat aliqui suum principium, sicut filius patri representat ipsum patrem; aut saltem non ea intentione producitur.

Sed contra, primò, non est de ratione imaginis, ut exprimatur ex intentione representandi. Nam si homo vel equus generans naturaliter alium sibi simile, habet in eo imaginem, circa intentionem illam representandi. Deinde Pater cuiusvis iō generat filium ex intentione representandi. Nam intentione est